
 

 

 
Prot. n. e data: vedi segnatura. 

 

VISTO l’art. 7 comma 6 e 6 bis del D. Lgs 30 marzo 2001 n. 165;

VISTO l’art. 43 comma 3 del D.I. 28/08/2018 n. 129 ai sensi del quale le istituzioni scolastiche possono stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;

VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazioni d’opera con 

esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento 

dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica;

VISTO il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999 n. 275;

VISTA la Circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;

VISTA la Circolare n. 3 del 23 novembre 20

recante “indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale con contratto di lavoro flessibile e 

superamento del precariato” e la Circolare n. 1 dell’11 gennai

amministrazione avente ad oggetto “Legge di bilancio 2018 

“Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del 

flessibile e superamento del precariato”; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Circolo con delibera n. 53 del 18/01/2023;

VISTO il Regolamento di istituto per l’attività negoziale, la fornitura di ben

con delibera del Consiglio di Circolo del 14/02/2022;

VISTO il Piano Triennale per l’Offerta Formativa d’Istituto 2022/2025;

VISTO l’aggiornamento del PTOF per l’a.s.2

VISTO Il Progetto LABORATORIO DI MUSICA PER DOCENTI ED ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA;

ACCERTATO che si rende necessario procedere all’affidamento di n. 1 incarico 

laboratorio; 

CONSIDERATO che le spese per l’attività suddetta saranno imputate allo specifico conto del programma annuale 
PROGETTI PER "FORMAZIONE / AGGIORNAMENTO DEL

specialistiche di esperti e consulenti interni

RITENUTO di procedere all’individuazione di esperti mediante Avviso pubblico da

istituzione scolastica; 

TENUTO CONTO che si procederà alla pubblicazione di un avviso rivolto al personale interno alla scuola ed alla P.A. 

nella fattispecie titolare in una delle Istituzioni Scolastiche dell’ambito 0010 Marche 

previsto ai sensi dell’art. 7 comma 6 lett. b) del D. Lgs. n. 165 del 2001;

 

 

Circolo Didattico “S.Orso”  
Via Divisione Carpazi, 30 - 61032 FANO (PU) 
C. M. PSEE03900Q | C. F. 81004390415 
Tel. 0721 865155 – 865184 | sitowww.santorsofano.edu.it
mail psee03900q@istruzione.it | pec psee03900q@pec.istruzione.it

Alla sito Web – Amministrazione trasparente

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

l’art. 7 comma 6 e 6 bis del D. Lgs 30 marzo 2001 n. 165; 

l’art. 43 comma 3 del D.I. 28/08/2018 n. 129 ai sensi del quale le istituzioni scolastiche possono stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;

l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazioni d’opera con 

esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento 

’avvio dell’autonomia scolastica; 

il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999 n. 275; 

la Circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

la Circolare n. 3 del 23 novembre 2017 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione 

recante “indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale con contratto di lavoro flessibile e 

superamento del precariato” e la Circolare n. 1 dell’11 gennaio 2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione avente ad oggetto “Legge di bilancio 2018 – integrazioni alla circolare del 23 novembre 2017, n. 3 

“Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro 

il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Circolo con delibera n. 53 del 18/01/2023;

il Regolamento di istituto per l’attività negoziale, la fornitura di beni e servizi e le prestazioni d’opera approvato 

con delibera del Consiglio di Circolo del 14/02/2022; 

il Piano Triennale per l’Offerta Formativa d’Istituto 2022/2025; 

a.s.2023/24;  

Il Progetto LABORATORIO DI MUSICA PER DOCENTI ED ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA;

che si rende necessario procedere all’affidamento di n. 1 incarico per la realizzazione del 

le spese per l’attività suddetta saranno imputate allo specifico conto del programma annuale 
PROGETTI PER "FORMAZIONE / AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE e che l’attività prevede prestazioni professionali

di esperti e consulenti interni esterni all’istituzione scolastica; 

di procedere all’individuazione di esperti mediante Avviso pubblico da  pubblicare all’Albo di questa 

che si procederà alla pubblicazione di un avviso rivolto al personale interno alla scuola ed alla P.A. 

pecie titolare in una delle Istituzioni Scolastiche dell’ambito 0010 Marche – e ad esperti esterni come 

previsto ai sensi dell’art. 7 comma 6 lett. b) del D. Lgs. n. 165 del 2001; 

santorsofano.edu.it 
@pec.istruzione.it 

 

Amministrazione trasparente 
Agli ATTI 

l’art. 43 comma 3 del D.I. 28/08/2018 n. 129 ai sensi del quale le istituzioni scolastiche possono stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazioni d’opera con 

esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento 

17 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione 

recante “indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale con contratto di lavoro flessibile e 

o 2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 

integrazioni alla circolare del 23 novembre 2017, n. 3 

personale con contratto di lavoro 

il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Circolo con delibera n. 53 del 18/01/2023; 

i e servizi e le prestazioni d’opera approvato 

Il Progetto LABORATORIO DI MUSICA PER DOCENTI ED ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA; 

per la realizzazione del citato 

le spese per l’attività suddetta saranno imputate allo specifico conto del programma annuale P04 
e che l’attività prevede prestazioni professionali 

pubblicare all’Albo di questa 

che si procederà alla pubblicazione di un avviso rivolto al personale interno alla scuola ed alla P.A. - 

e ad esperti esterni come 

PSEE03900Q - PSEE03900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009921 - 02/11/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI



 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati: 

1. l’avvio delle procedure di scelta del contraente per il reclutamento di esperti interni cui conferire incarico di 
prestazione  d’opera per la realizzazione, nell'a.s. 2023/24, del seguente progetto LABORATORIO DI MUSICA 
PER DOCENTI ED ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA programmati nel PTOF vigente, come da tabella che 
segue: 

TITOLO PROGETTO  DESTINATARI  N° ORE   
IMPEGNO  

OBIETTIVI PROGETTO  
DA RAGGIUNGERE 

PERIODO DI 
ATTUAZIONE 

DEL PROGETTO 

LABORATORIO DI 
MUSICA PER 

DOCENTI ED ALUNNI 
DELLA SCUOLA 
DELL’INFANZIA 

Docenti della 
Scuola 

dell’infanzia (con 
esperienze finale 
nelle sezioni con 

gli alunni) 

20 ore - Incontri di formazione per le docenti: 
o Educazione musicale trasversale 

in ambito motorio, logico-
matematico e metafonologico;  

o Giochi e attività finalizzate al 
mondo dei suoni e del ritmo; 

- Attività di verifica della sperimentazione con 
docenti e alunni di ogni sezione; 

-   Verifica finale del progetto 

a.s. 2023/24 

 
2. Che, secondo quanto disposto dal D.I. 326/95  D.I. 326/95, l’importo orario che verrà corrisposto è di Euro 

41,32 lordo dipendente soggetto solo a Irap 8,50% a carico Stato e Irpef a carico Dipendente. Il compenso per 
la prestazione è fissato in € 826,40 (per n. 20 ore) lordo dipendente. 

3. Di impegnare la spesa nel Piano delle Destinazioni – P04 PROGETTI PER "FORMAZIONE / AGGIORNAMENTO 

DEL PERSONALE;  
4. Di  disporre  che  il  pagamento  venga  effettuato a seguito di stipulazione del incarico/contratto e 

presentazione di tutti i documenti richiesti omnicomprensivo degli oneri a carico del prestatore d'opera e 
dello stato; 

5. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/90, Responsabile Unico del 
Procedimento il Prof. Eeva Liisa Pettinari – Dirigente scolastico dell’Istituto; 

6. Di pubblicare, secondo le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., la presente Determina su Albo 
Online e sul sito https://www.santorsofano.edu.it nell’area Amministrazione Trasparente. 

                                             
   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Eeva Liisa Pettinari 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

PSEE03900Q - PSEE03900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009921 - 02/11/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI


		2023-11-02T18:28:17+0100
	EEVA LIISA PETTINARI




